
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя школа №2 имени Героя России Валерия Иванова»  

города Волжска Республики Марий Эл 
наименование организации 

 
 Номер 

документа 
Дата 

ПРИКАЗ №  о/д 23.04.2018 

 

 

Об утверждении учебно-методического комплекта на 2019-2020 учебный год 

   
 

На основании Федерального закона N 273-ФЗ  "Об образовании в Российской 

Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; согласно решению методического 

совета (Протокол МС №2  от 23.04.2019 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно 

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования на 2019-2020 учебный год 

(Приложение1). 

2.Учителям-предметникам организовать разработку рабочих программ в 

соответствии с утвержденным УМК; осуществлять образовательный процесс в 2019 – 

2020 учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего 

приказа. 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на Денисову С.А., заместителя 

директора по учебно-методической работе. 

 

Директор                                А.С Афонин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.Денисова С.А.



Приложение к Приказу №       о/д от 23.04.2019 

Учебно - методический комплект на 2019-2020 учебный год: 

Перечень учебников, используемых при реализации ООП НОО МОУ СШ №2 

№ Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя учебника 

 Филология (предметная область) 
 Программа «Школа XXI века» 

1.  

Иванов С.В., Евдокимова А.О.,  Кузнецова 

М.И. / Под ред.  Журовой Л.Е. и  Иванова 

С.В. 

Русский язык. 1 класс. Учебник для учащихся общ-

х учреждений 1 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

2.  

Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. / Под 

ред. С.В. Иванова 

Русский язык. 2 класс. Учебник для учащихся общ-

х учреждений. В 2 ч. 2 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

3.  
Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю 

Русский язык. 3 класс. Учебник для учащихся общ-

х учреждений. В 2 ч. 
3 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

4.  
Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В., Романова В.Ю. 

Русский язык. 4 класс. Учебник для общ-х 

учреждений. В 2 ч. 
4 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

5.  
Ефросинина Л.А. Литературное чтение. 1 класс. Учебник для 

учащихся общ-х учреждений 
1 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

6.  
Ефросинина Л.А. Литературное чтение. 2 класс. Учебник для 

учащихся общ-х учреждений. В 2 ч. 
2 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

7.  
Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 3 класс. Учебник для 

учащихся общ-х учреждений. В 2 ч. 
3 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

8.  
Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 4 класс. Учебник для общ-х 

учреждений. В 2 ч. 
4 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

   Математика и информатика (Предметная область) 

 Программа «Школа XXI века»  

9.  
Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе 

О.А. 

Математика. 1 класс. Учебник для учащихся общ-х 

учреждений. В 2 ч.  
1 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

10.  
Рудницкая В.Н., Юдачѐва Т.В. Математика. 2 класс. Учебник для учащихся общ-х 

учреждений. В 2 ч.  
2 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

11.  
Рудницкая В.Н., Юдачѐва Т.В. Математика. 3 класс. Учебник для учащихся общ-х 

учреждений. В 2 ч.  
3 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

12.  
Рудницкая В.Н., Юдачѐва Т.В. «Математика. 4 класс». Учебник для учащихся 

общ-х учреждений. В 2 ч.  
4 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

   Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

 Программа «Школа XXI века»  



13.  
Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. 1 класс. Учебник для учащихся 

общ-х учреждений. В 2 ч. 
1 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

14.  
Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. 2 класс. Учебник для учащихся 

общ-х учреждений. В 2 ч. 
2 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

15.  
Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир. 3 класс. Учебник для учащихся 

общ-х организаций. В 2 ч. 
3 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

16.  
Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир. 4 класс. Учебник для учащихся 

общ-х учреждений. В 2 ч. 
4 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

   Искусство (Предметная область) 

17.  
Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник для 

учащихся общ-х учреждений 
1 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

18.  
Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник для 

учащихся общ-х учреждений 
2 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

19.  
Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник для 

учащихся общ-х учреждений 
3 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

20.  
Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник для 

учащихся общ-х учреждений 
4 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

   Музыка (учебный предмет) 

21.  
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина   Музыка 1 класс    

Учебник для учащихся общ-х учреждений 

1 Москва , ООО Просвещение 2002 

22.  
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина   Музыка 2 класс  Учебник для учащихся общ-х 

учреждений 

2 Москва, ООО Просвещение 2002 

23.  
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина   Музыка 3 класс  Учебник для учащихся общ-х 

учреждений 

3 Москва, ООО  Просвещение 2004 

24.  
Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина   Музыка 4 класс  Учебник для учащихся общ-х 

учреждений 

4 Москва , ООО Просвещение 2008 

   Технология (Предметная область) 

25.  
Лутцева Е.А., Куревина О.А. Технология. 1 класс. Учебник для учащихся общ-х 

учреждений 
1 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

26.  
Лутцева Е.А., Куревина О.А. Технология. 2 класс. Учебник для учащихся общ-х 

учреждений 
2 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

27.  
Лутцева Е.А., Куревина О.А. Технология. 3 класс. Учебник для учащихся общ-х 

учреждений 
3 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

28.  
Лутцева Е.А., Куревина О.А. Технология. 4 класс. Учебник для учащихся общ-х 

учреждений 
4 

ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

   Физическая культура (Предметная область) 

29.  Лях В.И. Физическая культура 1 - 4 ОАО "Издательство" Просвещение" 

30.  Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Физическая культура 1-4 ООО Изд-ский центр "ВЕНТАНА-ГРАФ" 



Н.В. 

Иностранный (английский) язык 

31.  
Биболетова М.З., Денисенко О.А.,  

Трубанева Н.Н.  
«Английский с удовольствием» («Enjoy English»).  2 

Издательство «Титул». 

32.  
Биболетова М.З., Денисенко О.А.,  

Трубанева Н.Н.  
«Английский с удовольствием» («Enjoy English»).  3 

Издательство «Титул». 

33.  
Биболетова М.З., Денисенко О.А.,  

Трубанева Н.Н.  
«Английский с удовольствием» («Enjoy English»).  4 

Издательство «Титул». 

 

Перечень учебников, используемых при реализации ООП ООО МОУ СШ №2 

и среднее общее образование: 

№ Автор 

 

Учебник класс издательство 

 Химия     

1 Габриелян О.С. Химия  8 ООО «Дрофа» 

2 Габриелян О.С. Химия  9 ООО «Дрофа» 

     

 Биология     

1 Пасечник В.В. Биология  5 ООО «Дрофа» 

2 Пасечник В.В. Биология  6 ООО «Дрофа» 

3 Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология  7 ООО «Дрофа» 

4 Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология  8 ООО «Дрофа» 

5 Пасечник В.В., Каменский А.А., Криксунов Е.А. и др. Биология 9 ООО «Дрофа» 

     

 География     

1 Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин Н.И. География 5 ООО «Дрофа» 

2 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 ООО «Дрофа» 

3 Душина И.В., Коринская В.А., Щенев В.А. Под редакцией 

Дронова В.П. 

География  7 ООО «Дрофа» 

4 Баринова И.И. География 8 ООО «Дрофа» 

5 Дронов В.П., Ром В.Я. География 9 ООО «Дрофа» 

     

 История     

1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. «История древнего мира» 5 кл. М., Просвещение 

2 Агибалова Е.В., Донской Г.М.   История Средних веков 6 кл М., Просвещение 

3 Андреев И.Л., Федоров И.Н. История России с древнейших времен до 6 кл ООО "ДРОФА" 



XVI века 

     

 Русский язык    

1 Ладыженская Т.А.,Баранов М.Т. и др. Русский язык 5 М.Просвещение 

2 Баранов М.Т. , Ладыженская Т.А. и др. Русский язык 6,7 М.Просвещение  

3 Тростенцова Л, А., Ладыженская Т.А. Русский язык 8,9 М.Просвещение 

     

 Литература     

1 Коровина В.Я. . Учебник-хрестоматия в  2 частях 5,6.7,8,9 М.Просвещение 

     

 Математика     

1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.и др. Геометрия 7-9 7-9 Просвещение 

2 Виленкин Н.Я, Жохов В.И.,  Чесноков А.С.и др. Математика 5 Мнемозина 

3 Виленкин Н.Я, Жохов В.И.,  Чесноков А.С.и др. Математика 6 Мнемозина 

4 Мордкович А.Г. Алгебра 7 Мнемозина 

5 Мордкович А.Г. Алгебра 8 Мнемозина 

6 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра 9 Мнемозина 

     

 Физика     

1 А.В.Пѐрышкин А.В. Физика 7. 7 Дрофа 

2 А.В.Пѐрышкин А.В. Физика 8 8 Дрофа 

3 А.В.Пѐрышкин А.В., Гутник Е.М Физика 9 9 Дрофа 

     

 Информатика    

1 Семакин И.Г., Залогова Л.А, Русаков С.В. и др. 

 

Информатика и ИКТ 8 БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

2 Семакин И.Г., Залогова Л.А, Русаков С.В. и др. 

 

Информатика и ИКТ 9 БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

     

 ИЗО    

1 Питерских А.С., Гуров Г.Е./ под редакцией Неменского Б.М. Изобразительное искусство 5-6 Просвещение 

2 Питерских А.С., Гуров Г.Е./ под редакцией Неменского Б.М. ИЗО 7-8 Просвещение  

     

 Технология     

1 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. Технический труд.  5 ВЕНТАНА – ГРАФ 

2 Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко А.Т./ Под ред. 

Симоненко В.Д. 

Технология. Технический труд.  6 ВЕНТАНА – ГРАФ 



3 Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко А.Т./ Под ред. 

Симоненко В.Д. 

Технология. Технический труд.  7 ВЕНТАНА – ГРАФ 

4 Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и др. / Под ред. 

Симоненко В.Д. 

Технология.  8 ВЕНТАНА – ГРАФ 

5 Крупская Ю.В., Лебедева Н.И., Лиrикова Л.В. и др. /Под ред. 

Симоненко В.Д. 

Технология. Обслуживающий труд 5 ВЕНТАНА – ГРАФ 

6 Крупская Ю.В., Лебедева Н.И., Литикова Л.В. и др. /Под ред. 

Симоненко В.Д 

Технология. Обслуживающий труд 6 ВЕНТАНА – ГРАФ 

7 Синица Н.В., Табурчак О.В., Кожина О.А. и  др. /Под ред. 

Симоненко В.Д. 

Технология. Обслуживающий труд 7 ВЕНТАНА – ГРАФ 

     

 ОБЖ    

1 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ под ред. Смирнова А.Т. ОБЖ 7 Просвещение 

2 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ под ред. Смирнова А.Т. ОБЖ 8 Просвещение 

3 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ под ред. Смирнова А.Т.   ОБЖ 9 Просвещение 

     

 Физическая культура    

1 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение 

2 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 5-9 Просвещение 

     

 Музыка    

1 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева Музыка 5 класс  Учебник для учащихся 

общ-х учреждений 

5 Москва 

Просвещение 2008 

2  Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева Музыка 6 класс  Учебник для учащихся 

общ-х учреждений 

6 Москва 

Просвещение 2008 

3 Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева Музыка 7 класс Учебник для учащихся 

общ-х учреждений 

7 Москва 

Просвещение 2008 

4 Г.П.Сергеева, И.Э.Кашекова , Е.Д.Критская Искусство 8 класс  Учебник для учащихся 

общ-х учреждений 

8 Москва 

Просвещение 2018 

     

 История     

1 Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России   6, 7, 8 М.: Просвещение 

2 Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России XX начало XXI века. 9 М.: Просвещение 

     

 Обществознание    

1 Кравченко А.И. Обществознание 5 М.: «Русское слово» 

2 Кравченко А.И., Певцова Е.А.   Обществознание 6-9 М.: «Русское слово» 



 

     

 Английский язык    

1 Кауфман К.И., Кауфман М.Ю «Счастливый английский.ру» / «Happy 

English.ru» 

5-9 Издательство 

«Титул» 

http://schoolguide.ru/index.php/english/happyenglish.html
http://schoolguide.ru/index.php/english/happyenglish.html


Перечень учебников, используемых при реализации ООП СОО МОУ СШ №2: 

№ Автор 

 

Учебник класс издательство 

 Химия     

1 Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 10 ООО «Дрофа» 

2 Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 11 ООО «Дрофа» 

     

 Биология     

1 Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник 

В.В. 

Биология. Общая биология (базовый уровень) 10-11 ООО «Дрофа» 

     

 География     

1 Максаковский В.П. География 10 -11 «Просвещение» 

     

 Обществознание    

1 Под  ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый и профильный уровень) 10,11 М.: Просвещение 

     

 Экономика    

1 Иванов С.И. Основы экономической теории  10-11 М.: «Дрофа» 

     

 Русский язык    

1 Власенков В.И. Рыбченкова Л.М. Русский язык 10,11 М.Просвещение 

     

 Литература     

1 Лебедев Ю.В. Учебник в 2 частях 10-11 М Просвещение 

2 Коровин В.И., Журавлева В.П. и др.  Русская литература Х1Х века: Учебник в 2 частях.  

10 

 М. Просвещение 

 

3 Коровин В.И., Журавлева В.П. и др. Русская  литература ХХ века: Учебник  в 2 частях  

11 

М. Просвещение 

  

 Математика     

1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.и 

др. 

Геометрия 10-11. 10-11 Просвещение 

2 Мордкович  А.Г. 

 

Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и профильный уровень).   

10 

 

Мнемозина 

3 Мордкович  А.Г. 

 

Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и профильный уровень).   

11 Мнемозина 

     



 Физика     

1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый и профильный уровни) 10 Просвещение 

2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый и профильный уровни) 11 Просвещение 

     

 Информатика    

1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень) 10 БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень) 11 БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

 Физическая культура    

1 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура. (Базовый уровень)  10-11 Просвещение 

     

 История     

1 Данилов А.А., Брандт М.Ю., Горинов М.М История России 10 М..:  Просвещение 

2 Алексашкина Л.Н., Данилов А.А., Косулина Л.Г.   Россия и мир в XX веке 11 М.: Просвещение 

     

 Право    

1 Никитин А.Ф Основы государства и права 10-11 М.: «Дрофа» 

     

 Английский язык    

1 Кауфман К.И., Кауфман М.Ю «Счастливый английский.ру» / «Happy English.ru» 10-11 Издательство 

«Титул» 

     

 ОБЖ    

1 Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнев В.А., 

Ижевский П.В. / Под редакцией Смирнова А.Т. 

ОБЖ (базовый уровень). 10 Просвещение 

2 Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Васнев В.А. ОБЖ (базовый уровень). 11 Просвещение 

 

http://schoolguide.ru/index.php/english/happyenglish.html


Перечень учебных пособий, используемых при реализации:  

ООП НОО МОУ СШ №2 

№ Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя учебника 

 Программа «Школа 2100»    

 Филология (предметная область) 
1.  Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык. Учебник 4 Изд.: Баласс 

2.  Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение: В океане детства. Учебник. 4 Изд.: Баласс 

 Математика и информатика (Предметная область) 
3.  Петерсон Л.Г. Математика. Учебник. В 3-х частях 4 Изд.: Баласс 

 

Основное общее и среднее общее образование: 

№ Автор 

 

Учебник класс издательство 

 ИКН    

1 Иванов А.Г., Сануков К.Н. История марийского народа: учебное пособие для 

учащихся среднего и старшего школьного возраста 

5-11 Йошкар-Ола 

2 Москвина Л.П., Петухова Г.Н…. История и культура народов Марий Эл 5 Йошкар-Ола,  Марийское 

книжное издательство 

 Физическая культура    

1 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 5-9 Просвещение 

 


